借入金 18,142 18,320 44,973 45,456 44,604 45,190

　その他の金融負債 1,267 1,267 962 962 1,016 1,016

合計 24,617 24,795 53,303 53,786 53,836 54,423

公正価値の測定方法（主にレベル２）は以下のとおりです。

①　現金及び現金同等物、売上債権及びその他の債権

短期間で決済される金融商品であるため帳簿価額と公正価値は同額とみなしております。

②　その他の金融資産

短期間で決済されるものについては帳簿価額と公正価値は同額とみなしております。その他は、主に、一定の期間

ごとに分類し、与信管理上の信用リスク区分ごとに、その将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標に

信用スプレッドを上乗せした利率で割り引いた現在価値により算定しております。

③　仕入債務及びその他の債務

短期間で決済される金融商品であるため帳簿価額と公正価値は同額とみなしております。

④　借入金

一定の期間ごとに区分した元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価

値により算定しております。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

四半期報告書

25/45

⑤　その他の金融負債

主として短期間で決済される金融商品であるため帳簿価額と公正価値は同額とみなしております。

６．配当金

配当金の支払額は以下のとおりであります。

前第１四半期連結会計期間　(自　平成26年４月１日　至　平成26年６月30日)

決議 株式の種類
配当金の総額
(百万円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成26年６月26日 普通株式 142 4.00 平成26年３月31日 平成26年６月27日

当第１四半期連結会計期間　(自　平成27年４月１日　至　平成27年６月30日)

決議 株式の種類
配当金の総額
(百万円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成27年６月29日 普通株式 142 4.00 平成27年３月31日 平成27年６月30日

７．のれん

のれんの帳簿価額の増減は以下のとおりです。当社グループは、IFRS第１号の免除規定を採用し、IFRS移行日（平

成26年４月１日）より前に発生した企業結合に関して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。IFRS移

行日前の取得により生じたのれんは、IFRS移行日に減損テストを実施した後、従前の会計基準(日本基準)による帳簿

価額で計上されております。なお、減損損失累計額はありません。

 (単位：百万円)

 ものづくり 環境 食 医療 シニア・ライフ その他 合計

平成26年４月１日残高 - - - 4,284 9,327 - 13,612

　企業結合による取得 28,686 - - 561 - 268 29,516

平成27年３月31日残高 28,686 - - 4,846 9,327 268 43,128

平成27年６月30日残高 28,686 - - 4,846 9,327 268 43,128

企業結合による取得は、ものづくりセグメントはテイボー株式会社の、医療セグメントは株式会社MMTの、その他セ

グメントは株式会社キラリトの取得によるものです。当社グループは平成27年１月23日にテイボー株式会社の全ての

発行済株式を現金（31,399百万円）を対価として取得し子会社化しました。報告日までに当該企業結合に伴う識別可

能資産負債の測定と検証が完了しなかったため、上記ののれんの金額は企業結合日で認識した暫定的な金額であり、

取得日より１年以内の測定期間において暫定的な金額の修正を行います。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

四半期報告書

26/45

８．１株当たり四半期利益

当社の親会社の所有者に帰属する１株当たり四半期利益及び希薄化後１株当たり四半期利益の算定上の基礎は、以

下のとおりです。

前第１四半期連結累計期間
(自　平成26年４月１日
至　平成26年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自　平成27年４月１日
至　平成27年６月30日)

基本的１株当たり四半期利益（△損失）(円) △4.28 13.89

希薄化後基本的１株当たり四半期利益（△損失）
(円)

△4.28 12.83

親会社の所有者に帰属する四半期利益（△損失）
(百万円)

△152 494

基本的１株当たり四半期利益の計算に用いられた